
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 / 2025 

OGGETTO:  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  PER  INTERVENTI  DI  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  E  SVILUPPO  TERRITORIALE  SOSTENIBILE.LEGGE  N. 
160/2019  ARTICOLO  1,  COMMI  29  E  SEGUENTI.  INTERVENTO  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO:  ADEGUAMENTO  IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE  DELLO  STADIO  COMUNALE  CAV.  PIETRO  PUGGIONI 
CON  L'INSTALLAZIONE  DI  PROIETTORI  A  TECNOLOGIA  LED  NELLE 
TORRI FARO ESISTENTI. CUP H52E24000050006. MODIFICA IMPEGNO DI 
SPESA RELATIVO AGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 7
MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

ING. URAS NICOLA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

Visti:

– Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

– L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli 
stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni 
di spesa;

– L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 
spesa;

– L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;

– Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;

– La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
diritto accesso ai documenti amministrativi;

copia informatica per consultazione



– La Legge 27 dicembre 2019 n. 160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;

– Il Decreto Legge n. 152 del 6 novembre 2021 di ammissione al PNRR per le opere di cui al comma 
29 e seguenti della Legge n. 160/2019;

– La Decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 08.12.2023 con la quale si è proceduto 
alla revisione del P.N.R.R. Italiano, stralciando – tra l'altro – le opere di cui al comma 29 e seguenti  
della Legge n. 160/2019 dal P.N.R.R;

– Il Decreto Legge 2 marzo 2024 n. 19 recante “Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” come convertita – con modificazioni  – dalla Legge 29 
aprile 2024 n. 56, che all'articolo 33 reca modifiche ai commi 29 e seguenti della Legge n. 160/2019;

– La legge 27 dicembre 2006, n. 206 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e  
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007);

– La Legge 21 aprile 2023 n. 49 recante “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni 
professionali”;

– Il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023 n.  36 recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

– La Legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

– Il  Decreto Legge 24 aprile 2014 n.  66 recante “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  
sociale” convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89 e successive modifiche ed 
integrazioni;

– La Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015;

– La  Delibera  ANAC  n.  582/2023  recante  “Adozione  comunicato  relativo  avvio  processo 
digitalizzazione”;

– Il Decreto Sindacale n. 9 del 29/07/2024 con il quale sono state attribuite al firmatario del presente 
provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

– Lo Statuto Comunale;

– Il vigente Regolamento di Contabilità;

– Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 
2014 n. 126;

– La Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;

– La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 15/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024/2026;

Visti inoltre

– i Decreti del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno, del 14 e 
30 gennaio 2020 - pubblicati, rispettivamente, nelle Gazzette Ufficiali n. 13 del 17 gennaio 2020 e n. 
31 del 7 febbraio 2020, recanti l’assegnazione ai comuni, per l’anno 2020 e per ciascuno degli anni  
dal 2021 al 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 
bilancio  2020),  dei  contributi  per  investimenti  destinati  ad  opere  pubbliche  in  materia  di 
efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile, pari, complessivamente, a 497.220.000 euro, 
sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

– l’art. 1, comma 29 -bis, della legge n. 160 del 2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge  
14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante 
«Misure urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» che, limitatamente all’anno 2021, dispone 
l’incremento – nel limite massimo di 500 milioni di euro - delle risorse da assegnare ai comuni per i  
predetti investimenti;

– il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno dell’11 
novembre 2020 relativo alla “Attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari  
complessivamente, a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di  
efficientamento  energetico  e  sviluppo  territoriale  sostenibile.”,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale 
della Repubblica italiana n. 289 del 20 novembre 2020;

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

– l’art., co.1 del sopracitato Decreto del 11 novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari 
interni e territoriali del Ministero dell’interno, prevede l’assegnazione di contributi aggiuntivi ai comuni 
per investimenti, destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di  
opere già previste e finanziate, in materia di:

a)efficientamento  energetico,  ivi  compresi  interventi  volti  all'efficientamento  dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

b)sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi  per  l'adeguamento  e  la  messa  in  sicurezza  di  scuole,  edifici  pubblici  e  patrimonio 
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

– il  comune di Carloforte, alla luce di quanto rappresentato dai rispettivi Decreti  Ministeriali  del 14 
Gennaio 2020 e dell’11 Novembre 2020, risulta beneficiario di un contributo pari a € 70.000,00 per 
l'annualità 2024;

– il  comune  beneficiario  del  contributo  è  tenuto  ad  aggiudicare  l'esecuzione  dei  lavori  per  la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2024, sia nel caso di nuovi di nuovi lavori,  
che di ampliamento di opere esistenti;

– i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la  
finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di 
cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I sindaci sono tenuti a 
fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile;

Dato atto che in merito all'annualità 2024 è intendimento dell'Amministrazione intervenire su efficientamento 
energetico  di  impianti  di  illuminazione  e  che  all'uopo  è  stato  acqusito  in  data  24/04/2024  il  CUP:  
H52E24000050006;

Richiamata  la propria precedente determinazione n. 661 del 30.08.2024 con la quale è stato, tra l'altro, 
stabilito:

– DI DARE ATTO  che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è 
individuato nello scrivente;

– DI ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato  della  contabilità  finanziaria  all.  4/2  al  d.lgs.  n.  118/2011,  la  somma  di  €  70.000,00 
(settantamila/00) per la quota relativa all'annualità 2024, di cui al Decreto del 11 novembre 2020 del  
Capo  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero  dell’interno  riguardante 
“Contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” 
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione al capitolo di entrata 
n.  409210  denominato  “Decreto  Crescita  contributo  investimenti  per  efficientamento  
energetico”;

– DI DARE ATTO che il corrispondente capitolo di spesa è il n. 315510 del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi finanziari 2024 – 2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 
15/12/2023;

Sentito per le vie brevi l'Organo di Governo dell'Ente in merito allo specifico intervento da realizzare e preso 
atto della richiesta di efficentare l'impianto di illuminazione dello stadio comunale cav. Pietro Puggioni, ormai 
vetusto ed estremamente energivoro;

Ritenuto necessario procedere all'affidamento dei servizi di ingegneria ed architettura necessari per 
l'intervento in oggetto;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 679 del 05.09.2024 con la quale è stato, tra l'altro, 
stabilito:

– DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 è lo 
scrivente;

– DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi del Decreto Legislativo n. 36/2023 è 
lo scrivente;

– DI AFFIDARE ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 i servizi di ingegneria 
ed  architettura  (Progettazione,  DL  e  CSE)  relativi  all'intervento  denominato  “NTERVENTO  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO:  ADEGUAMENTO  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DELLO 
STADIO  COMUNALE  CAV.  PIETRO  PUGGIONI  CON  L'INSTALLAZIONE  DI  PROIETTORI  A 

copia informatica per consultazione



TECNOLOGIA LED NELLE TORRI FARO ESISTENTI”  all'operatore economico ING.  GIACINTO 
GRANELLA P.IVA 02520850922 - per l'importo complessivo di € 10.958,99 oltre oltre Inarcassa ed 
oltre IVA di legge;

– DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 13.904,76, sui fondi del bilancio di previsione annualità 
2024, capitolo 315510 in favore dell'affidatario  ING. GIACINTO GRANELLA P.IVA 02520850922;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 119/2024 con la quale è stato, tra l'altro, stabilito:

– DI  NOMINARE  ai  sensi  dell'articolo  5  della  Legge n.  241/1990 l'ing.  Nicola  Uras,  responsabile 
dell'Area 7 quale Responsabile del Procedimento;

– DI  NOMINARE  ai  sensi  dell'articolo  15  del  Decreto  Legislativo  n.  36/2023  l'ing.  Nicola  Uras, 
Responsabile dell'Area 7 quale Responsabile Unico di Progetto;

– DI  PRENDERE  ATTO  che  con  Verbale  –  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale -  in data 07.09.2024, prot. 15830, sulla scorta della normativa vigente in 
materia di contratti pubblici, ovvero in relazione alle disposizioni di cui all'art. 42 del D.Lgs. 36/2023, 
il Responsabile dell'Area 7  ha provveduto alla Verifica  del Progetto in argomento, in contraddittorio 
con il Progettista;

– DI  PRENDERE  ATTO che  con  Verbale  –  allegato  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte 
integrante e sostanziale -  in data 07.09.2024, prot. 15831, sulla scorta della normativa vigente in 
materia di contratti pubblici, ovvero in relazione alle disposizioni di cui all'art. 42 del D.Lgs. 36/2023, 
il Responsabile dell'Area 7  ha provveduto alla validazione del Progetto in argomento;

– DI  APPROVARE  il  progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica   –  Esecutivo  (unico  livello 
progettuale), relativo alla “NTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: ADEGUAMENTO 
IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DELLO  STADIO  COMUNALE  CAV.  PIETRO  PUGGIONI  CON 
L'INSTALLAZIONE  DI  PROIETTORI  A TECNOLOGIA LED  NELLE  TORRI  FARO  ESISTENTI”, 
redatto  dall'ing.  Giacinto  Granella,  il  quale  si  compone  dei  seguenti  elaborati  che  allegati  alla 
presente Deliberazione per farne parte integrante e sostanziale:

Elaborati redazionali:

- EL A1 RELAZIONE TECNICA GENERALE

- EL A2 RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI

- EL B COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

- EL C ELENCO DEI PREZZI UNITARI

- EL D ANALISI DEI PREZZI UNITARI

- EL E STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA

- EL F CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

- EL G SCHEMA DI CONTRATTO

- EL H PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO E ALLEGATI

- EL I FASCICOLO DELL’OPERA

- EL L CRONOPROGRAMMA

- EL M CRITERI AMBIENTALI MINIMI

- EL N PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA

Elaborati grafici:

1 TAV. 01 PLANIMETRIE DI INQUADRAMENTO

2 TAV. 02 PLANIMETRIA INTERVENTI

3 TAV. 03 PARTICOLARI COSTRUTTIVI

– DI DARE ATTO che il quadro economico dell'opera è il seguente:

copia informatica per consultazione



– DI DARE ATTO che il CUP associato al progetto è il seguente:  H52E24000050006

– DI DARE MANDATO al Responsabile dell'Area 7 – Ing. Nicola Uras, affinché ponga in essere tutti gli 
atti tecnici ed amministrativi finalizzati alla concreta realizzazione dell'opera, nell'ambito delle vigenti 
normative in materia di contratti pubblici;

– DI DARE ATTO che sebbene l'intervento ricada in zone vincolate, la Normativa vigente non prevede la 
necessità di acquisire in merito autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 689 del 13.09.2024 con la quale è stato tra l'altro stabilito:

– DI AFFIDARE ai  sensi  dell'articolo  50,  comma 1,  lettera  a)  del  D.Lgs.  36/2023   i  lavori  relativi 
all'intervento denominato “NTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: ADEGUAMENTO 
IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DELLO  STADIO  COMUNALE  CAV.  PIETRO  PUGGIONI  CON 
L'INSTALLAZIONE  DI  PROIETTORI  A  TECNOLOGIA  LED  NELLE  TORRI  FARO  ESISTENTI” 
all'operatore  economico  SULCIS  TECNOLOGIE  AMBIENTALI  S.R.L.  P.IVA  02824300921  per 
l'importo complessivo di € 72.730,63 oltre IVA;

– DI  IMPEGNARE in  favore  dell'affidatario  la  somma complessiva  di  €  69.535,47  con  la  seguente 
ripartizione:

- € 56.095,24 sui fondi del capitolo 315510/S annualità 2024;

- € 3.239,73 sui fondi del capitolo 193810/S relativi all'annualità 2025;

– DI DESTINARE le economie residuate dai precedenti interventi, ormai completamente collaudati, pari 
ad € 7.004,20 alla copertura finanziaria del presente intervento, in favore dell'affidatario;

– DI DARE ATTO che nel capitolo 315510 risultano in avanzo di amministrazione € 13.664,52 – utilizzabili 

copia informatica per consultazione



per dare copertura all'intervento – e che tali fondi potranno essere materialmente impegnati a seguito 
della prossima approvazione del bilancio consuntivo con la relativa applicazione dell'avanzo; 

– DI IMPEGNARE la somma di € 35,00 in favore dell'ANAC come contributo di gara sui fondi del capitolo 
193810 annualità 2024;

– DI  COSTITUIRE la  struttura  tecnico  amministrativa  riferita  all'affidamento  del  servizio  in  epigrafe,  
identificando  il  ruolo  di  ciascuno  dei  dipendenti  assegnati,  anche  con  riguardo  alle  funzioni  dei 
collaboratori,  ai  sensi  dell'Art.  3  del  vigente  “Regolamento  per  la  disciplina,  la  costituzione  e  la  
ripartizione  degli  incentivi  alle  funzioni  tecniche”  ex  art.  45  del  D.lgs.  36/2023  approvato  con 
Deliberazione G.C. n. 164 del 10.11.2023;

Figura Nominativo Ruolo

R.U.P. Ing. Nicola Uras Responsabile Area 7 

Collaboratore Ing. Giuseppe Simeone Funzionario E.Q. Area 7

Collaboratore Sig. Antonio Piddiu Istruttore Area 7

– DI IMPEGNARE la somma di € 1.482,92 sui fondi del Capitolo 193810/S annualità 2025 in favore di 
debitori diversi quale ripartizione fondo incentivante ex art. 45 D.Lgs. 36/2023;

Evidenziato che, ai sensi dell'articolo 18 del D.Lgs. 36/2023 il  contratto è stato stipulato nella forma della 
scrittura privata da registrarsi in caso d'uso con il rep. 100 del 14.10.2024;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 813 del 20.11.2024 con la quale è stato, tra l'altro, stabilito:

– DI  APPROVARE la  documentazione  contabile  alla  data  del  18/11/2024  relativa  allo  Stato  di 
Avanzamento Lavori n. 1 , costituita dai seguenti documenti, allegati alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale:

– Libretto delle misure n. 1;

– Registro di contabilità n. 1;

– Sommario del registro di contabilità n. 1;

– Stato di Avanzamento Lavori n. 1;

– DI APPROVARE il  Certificato di Pagamento n.1 – allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale – per il pagamento della rata n.1 di € 57.200,00, quale credito d’impresa maturato a tutto il 
18.11.2024 e calcolato sulla base della contabilità risultante dal 1° S.A.L., e nello specifico “Lavori e 
somministrazioni” pari a € 57.019,24, “OOSS” pari ad € 500,00 dai quali dovranno essere detratti € 
287,60 per “Ritenuta per infortuni dello 0,5%”, oltre IVA come per legge;

– DI DARE ATTO che la suddetta documentazione contabile, è stata sottoscritta dall'impresa appaltatrice, 
Sulcis Tecnologie Ambientali S.R.L., senza riserve di sorta;

– DI DARE ATTO  della sussistenza delle condizioni  di  cui  all'art.  9 DEL Contratto d'Appalto nonché 
dell'art. 2.16 del Capitolato Speciale d'Appalto, reggente il progetto, nonché del punto 10 della lettera di 
invito disciplinare;

Richiamata inoltre la propria precedente determinazione n. 925 del 30.12.2024 con la quale è stato, tra l'altro, 
stabilito:

– DI IMPEGNARE sui fondi del bilancio di previsione 2024/2026, la somma complessiva di €. 13.664,52 a 
favore  dell'affidatario  deli  lavori  di  “INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO: 
ADEGUAMENTO  IMPIANTO  DI  ILLUMINAZIONE  DELLO  STADIO  COMUNALE  CAV.  PIETRO 
PUGGIONI CON L'INSTALLAZIONE DI PROIETTORI A TECNOLOGIA LED NELLE TORRI FARO 
ESISTENTI.”,operatore economico  SULCIS TECNOLOGIE AMBIENTALI S.R.L. P.IVA 02824300921 
con la seguente ripartizione:

– € 13.464,52 sui fondi del capitolo 315510/S annualità 2024

– € 200,00 sui fondi del capitolo 193810/S annualità 2024;

Richiamata la propria precedente determinazione n. 1 del 08.01.2025 con la quale è stato, tra l'altro, stabilito:

– DI DARE ATTO  che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è 

copia informatica per consultazione



individuato nello scrivente;

– DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è individuato nello 
scrivente;

– DI  APPROVARE  la  documentazione  contabile  ed  amministrativa  finale  dei  lavori  denominati 
“INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO:  ADEGUAMENTO  IMPIANTO  DI 
ILLUMINAZIONE DELLO STADIO COMUNALE CAV. PIETRO PUGGIONI CON L'INSTALLAZIONE DI 
PROIETTORI A TECNOLOGIA LED NELLE TORRI FARO ESISTENTI”, afferenti allo stato finale a tutto 
il  16.12.2024,  compilati  dal  Direttore  dei  Lavori  e  sottoscritti  digitalmente  senza  riserve  anche 
dall'appaltatore,  acquisiti  al  protocollo  dell'Ente  con  il  n.  144/2025  e  costituiti  dalla  seguente 
documentazione:

– Verbale consegna lavori;

– Verbale ultimazione lavori

– Libretto delle misure stato finale

– Registro di contabilità stato finale;

– Stato avanzamento lavori stato finale;

– Sommario registro di contabilità stato finale;

– Dichiarazione sulla cessione dei crediti;

– Certificato sostitutivo dell'avviso ai creditori;

– Relazione sul Conto finale;

– Certificato di regolare esecuzione;

– Dichiarazione di accettazione del conto finale;

– DI DARE ATTO che l'impresa, mediante la “Dichiarazione di accettazione del conto finale” ha dichiarato: 
“ai sensi dell’art. 201, D.P.R. 207/2010, di sottoscrivere ed accettare integralmente e definitivamente, in  
tutte  le  sue  parti,  le  risultanze  del  conto  finale  redatto;  di  rinunciare  espressamente,  a  qualsiasi  
compensazione per incremento dei prezzi dei materiali, per tutti i lavori realizzati.”;

– DI PRENDERE ATTO che per quanto emerge dal certificato di ultimazione dei lavori gli stessi sono 
integralmente terminati in data 16.12.2024 e che, per quanto riportato nella relazione sul conto finale il 
termine di ultimazione di 45 giorni dalla consegna (06.11.2024) era fissato dunque al 20.12.2024;

– DI PRENDERE ATTO che dal  Certificato  di  Regolare esecuzione emerge,  ai  sensi  del  comma 2 
dell'articolo 28 dell'Allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023, che:

a) gli estremi del contratto e degli eventuali atti aggiuntivi: Scrittura privata rep. 100 del 14.10.2024;

b) l’indicazione dell’esecutore; SULCIS TECNOLOGIE AMBIENTALI S.R.L. con sede in Carbonia  
via Sennori 125/1 C.F./P.I. 0284300921 

c) l nominativo del direttore dei lavori: ing. Giacinto Granella giusta determinazione n. 679/2024; 

d) il  tempo  prescritto  per  l’esecuzione  delle  prestazioni  e  le  date  delle  attività  di  effettiva  
esecuzione delle prestazioni: entro 45 giorni dalla consegna dei lavori intervenuta il 06.11.2024,  
ovvero  entro il 20.12.2024, lavori conclusi il 16.12.2024; 

e) l’importo totale ovvero l’importo a saldo da pagare all’esecutore: importo totale € 72.730,63 IVA  
esclusa, di cui da liquidare a saldo € 15.530,63 IVA esclusa. 

– DI PRENDERE ATTO  ai sensi  dell'articolo 16 dell'Allegato II.14 al D.Lgs. 36/2023, che l'Avviso ai  
creditori è stato sostituito da idonea certificazione resa dal Direttore dei Lavori e sottoscritta anche  
dall'Appaltatore  nella  quale  “CERTIFICA che  per  l'esecuzione  dei  lavori  sopraindicati  non  è  stato  
necessario occupare proprietà private, né in modo permanente, né in modo temporaneo, né sono stati  
prodotti danni di sorta alle medesime, per cui si può prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad  
opponendum”;

– DI APPROVARE il  Certificato di Pagamento n.2 emesso dal RUP – allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale – per il pagamento della rata n.2 di € 15,530,63, quale credito d’impresa 
maturato a tutto il 16.12.2024, dedotto quanto già pagato con il S.AL. n. 1 e calcolato sulla base della 

copia informatica per consultazione



contabilità risultante dal conto finale;

– DI DARE ATTO che alla chiusura dell'intervento residuano, rispetto al quadro economico di progetto le 
seguenti economie:

COMUNE DI CARLOFORTE

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

NTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO: ADEGUAMENTO IMPIANTO DI 
ILLUMINAZIONE DELLO STADIO COMUNALE CAV. PIETRO PUGGIONI CON 

L'INSTALLAZIONE DI PROIETTORI A TECNOLOGIA LED NELLE TORRI FARO ESISTENTI

R.U.P.: Ing. Nicola Uras

ECONOMIE RISPETTO AL QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A) LAVORI

A1 Importo dei lavori a base d'asta incluso costo manodopera € 1.415,35  

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00  

 
TOTALE ECONOMIE SUI LAVORI COMPRESA SICUREZZA  E 
MANODOPERA  

(A1+A2) € 1.415,35

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMINISTRAZIONE   

            SPESE TECNICHE

B1 Spese tecniche (progett., D.L., Sicurezze e contab.) € 0,00  

B2 CNPIA € 0,00

            SPESE GENERALI

B3 Imprevisti e arrotondamenti € 2.516,74

B4 Accantonamenti (Art. 5, comma 1, all. I.7 Dlgs. 36/2023) € 500,00

B5 Contributo A.N.A.C. (Deliberazione 610 del 19.12.2023) € 0,00

B6 Incentivo (art. 45, comma 3, D.Lgs. 36/2023) € 0,00

B7 Incentivo (art. 45, comma 5, D.Lgs. 36/2023) € 0,00

             IVA

B8 IVA 10% su (A) € 141,53  

B9 IVA22% su (B) € 0,00  

 
TOTALE ECONOMIE SULLE SOMME A DISPOSIZIONE 
(Sommano B)

 € 3.158,28

 TOTALE ECONOMIE SULL'INTERVENTO (A+B)  € 4.573,62

Considerato che, a suo tempo, la somma necessaria alla liquidazione del fondo incentivante di cui all'articolo 
45 del D.Lgs. n. 36/2023 fu impegnata sul capitolo 193810/s;

Preso atto che in data 13.05.2025 l'Ente ha incassato il contributo reklativo all'intervento dell'annualità 2023 per 
un  importo  superiore  di  €  4.101,25  rispetto  a  quanto  previsto  in  sede  di  gestione  e  rendicontazione 
dell'intervento relativo a quell'annualità;

Evidenziato  dunque che tali somme sono nella disponibilità dell'Ente e che possono essere utilizzate per la 
liquidazione del fondo incentivante;

Richiamata la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  07/08/2025,  recante  “ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI PER L'ESERCIZIO 2025 AI SENSI DEGLI 
ARTT. 175, COMMA, 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000” con la quale è stata, tra l'altro, integrata la dotazione 
del capitolo 315510/s per le motivazioni sopra esposte;

Verificato che l'impegno relativo al fondo incentivante è il n. 32/2025;

Ritenuto opportuno trasferire tale impegno sul capitolo 315510/s, annualità 2025;

Dato atto che il CUP di riferimento del presente intervento è: H52E24000050006;

copia informatica per consultazione



Valutato:

– di essere legittimato a emanare l’atto;

– di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

– di non essere al  corrente di  cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari 
dell’atto;

– di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;

– di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE  le premesse come parte integrante e sostanziale della presente determinazione 
della quale costituiscono motivazione ai sensi dell'articolo 3, comma 1 della Legge n. 241/1990;

2. DI DARE ATTO  che il  Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è 
individuato nello scrivente;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico di Progetto ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 è individuato nello 
scrivente;

4. DI DISIMPEGNARE ,per quanto in premessa, l'impegno 32/2025, portandolo a 0;

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.482,92 sui fondi del Cap. 315510/s, annualità 2025;

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole 
di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su Amministrazione 
trasparente ai sensi del d. Lgs. n. 33/2013;

9. DI DARE ATTO che ai sensi del D. Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 26/08/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
URAS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 2076 / 2025

Esercizio 2025

S 315510 / 0 782 / 2025 Prenotazione 1.482,92 CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
SVILUPPO TERRITORIALE
SOSTENIBILE.LEGGE N. 160/2019
ARTICOLO 1, COMMI 29 E SEGUENTI.
INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO: ADEGUAMENTO IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE DELLO STADIO
COMUNALE CAV. PIETRO PUGGIONI CON
L'INSTALLAZIONE DI PROIETTORI A
TECNOLOGIA LED NELLE TORRI FARO
ESISTENTI. CUP H52E24000050006.
MODIFICA IMPEGNO DI SPESA RELATIVO
AGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS.
N. 36/2023.

S 193810 / 0 32 / 2025 Variazione Impegno -1.482,92 DISIMPEGNO VEDI PROP 2076_2025

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 7 _ MANUTENZIONE, SERVIZI PUBBLICI, AMBIENTE E INFORMATICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 734 / 2025

OGGETTO: CONTRIBUTI AI COMUNI PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE.LEGGE N. 160/2019 
ARTICOLO 1, COMMI 29 E SEGUENTI. INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO: ADEGUAMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE DELLO STADIO 
COMUNALE CAV. PIETRO PUGGIONI CON L'INSTALLAZIONE DI PROIETTORI A 
TECNOLOGIA LED NELLE TORRI FARO ESISTENTI. CUP H52E24000050006. 
MODIFICA IMPEGNO DI SPESA RELATIVO AGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. N. 36/2023.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 27/08/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


